
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  11.10.2012 г.  № 1865 

 

п. Шексна 
    

Об утверждении долгосрочной 

                                        целевой программы 

                                        «Профилактика правонарушений 

                                        в Шекснинском  

                                        муниципальном районе на  

                                        2013-2015 годы» 

 

 

        В соответствии с Постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 14 июня  2012 года № 1017 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Шекснинского муниципального района», 

руководствуясь ст. ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу 

«Профилактика правонарушений в Шекснинском муниципальном районе на 

2013-2015 годы» (далее программа). 

 

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по безопасности, мобилизационной работе, ГО, ЧС  

А.Н.Шилова. 

 

    3. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года: 

        пункты 1, 2, 3  постановления администрации Шекснинского 

муниципального района от 08.12.2011 года № 2252  «Об утверждении 

долгосрочной целевой Программы профилактики правонарушений в 

Шекснинском муниципальном районе на 2012 год»; 

        постановление администрации Шекснинского муниципального района 

от 25.09.2012 № 1730 «О внесении изменений в долгосрочную целевую 

Программу профилактики правонарушений в Шекснинском муниципальном 

районе на 2012 год». 

 

    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Звезда», подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 



муниципального района в информационно-телекоммуникативной сети 

Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 

года. 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В.Зелянин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена   

Постановлением администрации 

района 

От  11.10.2012 г.  

№  1865 

                                        

          

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  

ПРОГРАММА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

В ШЕКСНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

на 2013-2015 годы 

 

 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы  Долгосрочная целевая  программа «По 

профилактике правонарушений в 

Шекснинском муниципальном районе на 

2013-2015 годы». 

Основание для разработки   

 

Поручение Президента Российской 

Федерации, постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 

14.06.2012 года № 1017 «об утверждении 

перечня муниципальных программ 

Шекснинского района» 

 

Основные цели и задачи программы 

 

 - обеспечение безопасности граждан на 

территории района;   

-снижение уровня преступности на 

территории  района; 

-воссоздание системы социальной 

профилактики правонарушений, 

направленной  на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией. 

преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, 

незаконной миграцией, ресоциализация лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

-активизация участия и улучшение 

координации деятельности органов местного 

самоуправления района в предупреждении 

правонарушений; 

-вовлечение в предупреждение 

правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а 

также общественных организаций; 

-снижение «правового нигилизма» 

населения, создание системы стимулов для 



ведения законопослушного образа жизни; 

-повышение оперативности реагирования 

на заявления и сообщения о правонарушении 

за счет наращивания сил правопорядка и 

технических средств контроля за ситуацией в 

общественных местах; 

-оптимизация работы по предупреждению 

и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных 

местах; 

-выявление и устранение причин и 

условий, способствующих совершению 

правонарушений. 

 

 

Сроки реализации программы 

  

 

 

2013-2015 год 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

 

Исполнители  программы 

  

 

Отдел министерства внутренних дел района;  

Управлением образования  района; 

БУЗ ШМР «ШЦРБ»; 

Управление социальной защиты населения; 

Управление муниципальной собственности; 

Управление культуры, молодежи, спорта и 

туризма района; 

Районное отделение УФСБ РФ по 

Вологодской области, п.г.т Шексна  

Прокуратура Шекснинского района  

Управление МЧС России по Шекснинскому 

району; 

КУ «Центр занятости населения 

Шекснинского района»; 

Учреждения ФКУ (исправительная колония) 

12 и 17 УФСИН России по Вологодской 

области 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия  района; 

Управление по безопасности, 

мобилизационной подготовке, ГО ЧС; 

Средства массовой информации района 

 

Объемы и источники финансирования 

программы  

 

1065 тыс.руб.  за счет средств районного 

бюджета: 2013год-355 тыс. рублей, 2014 год-

355 тыс. рублей, 2015 год -355 тыс. рублей. 

  



Ожидаемые конечные результаты   

реализации программы 

 

Реализация программы позволит: 

повысить эффективность 

государственной системы социальной 

профилактики правонарушений, привлечь к 

организации деятельности по 

предупреждению правонарушений 

предприятия, учреждения, организации всех 

форм собственности, а также общественные 

организации; 

обеспечить нормативное правовое 

регулирование профилактики 

правонарушений; 

улучшить информационное обеспечение 

деятельности государственных органов и 

общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка на 

территории района; 

уменьшить общее число совершаемых 

преступлений; 

оздоровить обстановку на улицах и 

других общественных местах; 

снизить уровень рецидивной и «бытовой» 

преступности; 

улучшить профилактику правонарушений 

в среде несовершеннолетних и молодежи; 

снизить количество дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть их 

последствий; 

усилить контроль за миграционными 

потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

снизить количество преступлений, 

связанных с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ; 

повысить уровень доверия населения к 

правоохранительным органам. 

 

 

Раздел I. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения. 

 

Отделом министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Шекснинскому району, администрацией района и иными заинтересованными 

ведомствами принимаются определенные меры по профилактике правонарушений 

и укреплению общественного порядка. Не допущено террористических актов, 

групповых нарушений общественного порядка, столкновений на межнациональной 

основе, вооруженных «разборок» преступных группировок. 



Вместе с тем, оперативная обстановка на территории Шекснинского района 

остается сложной. 

Не допущено фактов изнасилований, истязаний, убийств, вымогательств, 

краж автомобилей. 

Снизилось на 4%  (с 78 до 75) количество преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения, на 48% (с 44 до 23) количество преступлений, 

совершенных в группе, а также несовершеннолетними на 25% (с 12 до 9). 

В течение 1 полугодия 2012 года в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, приказов и указаний МВД России, УМВД России 

по Вологодской области проведена целенаправленная работа по контролю за 

оборотом оружия, частной охранной и детективной деятельностью. В результате не 

допущено преступлений, связанных с применением оружия. 

Общая раскрываемость преступлений составила 63% (аналогичный период 

прошлого года-73%), областной показатель 59,8%, раскрываемость тяжких и особо 

тяжких преступлений составила 67% (аналогичный период прошлого года -74%), 

областной показатель 67,5%. 

Вместе с тем, оперативная обстановка в районе остается сложной. Возросло  

общее число зарегистрированных преступлений на 6% (с 302 до 319), число краж 

из объектов торговли в 2 раза (с 3 до 6),  мошенничеств в 5,4 раза (с 11 до 60), 

причинений тяжкого вреда здоровью на 25% (с 4 до 5), причинений средней 

тяжести вреда здоровью на 67%  (с 3 до 5).  

Возросло количество преступлений средней тяжести на 4% (с 82 до 85). Это 

обусловлено, в первую очередь, увеличением числа  преступлений, связанных с 

мошенничествами по телефонам. 

Не удалось добиться стабилизации обстановки на улицах и в общественных 

местах. В общественных местах совершено 87 преступлений (аналогичный период 

прошлого года -37), в том числе на улице 46 (аналогичный период прошлого года -

19). 

Не на должном уровне организована работа по профилактике преступлений. 

Не выявлено хулиганств, вовлечений несовершеннолетних в преступную 

деятельность. Выявлено  4 преступления, связанные с оборотом оружия 

(аналогичный период прошлого года -4). 

Проводимая ОМВД профилактическая работа оказалась малоэффективна. В 

связи с этим отмечается рост преступной активности среди лиц, ранее 

совершавших преступления, на 7,8% (со 114 до 123), и их удельного веса (65,7%),  

в т.ч. ранее судимых на 13% (с 75 до 85).  Возросло число преступлений, 

совершенных неработающими гражданами на 5,4% (со 111 до 117). 

Наибольшее количество преступлений совершено в  п. Шексна (центр, уч. 

№1)  - 54 преступления, п. Шексна-2 (уч. №5)- 19 преступлений, Нифантовском 

сельском поселении- 30 преступлений, п. Шексна-1, сельское поселение 

Никольское- 70 преступлений, сельские поселения Железнодорожное, Ершовское, 

Раменское и Камешниковское- 28 преступлений. 

На протяжении многих лет основным дестабилизирующим в районе 

оперативную обстановку фактором является высокая плотность ранее судимого 

населения, что и  обуславливает постоянно выше среднее областного показателя 

удельный вес рецидивной преступности.  



Не снижается число лиц состоящих на контроле в ОМВД, в том числе 

хронических алкоголиков, наркоманов, ранее судимых, несовершеннолетних 

нарушителей. 

По-прежнему, остается сложной обстановка на дорогах района. 

В этих условиях требует совершенствования работа по профилактике 

правонарушений, дальнейшая консолидация  всех сил правоохранительных 

органов и заинтересованных ведомств, вовлечение общественных организаций и 

формирований, предприятий района в развитие комплексной системы 

профилактики правонарушений. 

Несмотря на принимаемые меры по повышению уровня материально-

технического обеспечения  профилактики правонарушений, требуется выделение 

дополнительных денежных средств.  

В целях обеспечения антитеррористической защищенности граждан 

необходимо оснащение учебных учреждений района, мест с массовым 

пребыванием граждан средствами видеонаблюдения, системами экстренной связи 

«гражданин милиция».  

Одним из приоритетных направлений деятельности подразделений, 

непосредственно, осуществляющих функции охраны общественного порядка на 

улицах и общественных местах и безопасности дорожного движения является 

переход к использованию современных систем телеметрического контроля за 

оперативной обстановкой. Вместе с тем, принимаемые меры по их внедрению 

остаются недостаточными вследствие отсутствия финансовых средств.  

 

Раздел II. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации. 

 

Основными целями и задачами мероприятий являются:   

- обеспечение безопасности граждан на территории района; 

- снижение уровня преступности на территории района; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализацией лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 

правонарушений; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

местного самоуправления района в предупреждении правонарушений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; 

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов 

для ведения законопослушного образа жизни; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 

контроля за ситуацией в общественных местах; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. 



Срок реализации программы - 2013-2015 годы 

 

Раздел III. Перечень мероприятий Программы 

 

Система мероприятий предлагаемая к реализации и направленная на 

решение основных задач Программы приведена в приложении № 1 к Программе.  

 
Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета 

района. Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 
реализации осуществляется согласно приложений № 2,3 к Программе. 

 

Раздел V. Механизм реализации Программы 

 

Программа утверждается постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района. 

Координацию деятельности всех исполнителей программных мероприятий 

осуществляет Управление по безопасности, мобилизационной подготовке, ГО ЧС. 

 

Раздел VI. Контроль за ходом реализации Программы 

 
Контроль реализации Программы осуществляется администрацией 

Шекснинского муниципального района. 

            Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их 

качественное и своевременное выполнение, рациональное использование 

финансовых средств и предоставляют информацию два раза в год (до 20 июля и 20 

января) о ходе еѐ выполнения первому заместителю главы администрации, 

курирующему соответствующую отрасль (сферу), а копии в Управлении по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики. А также 

ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит и направляет 

годовой отчет о ходе реализации программы в Управление по развитию 

муниципальных образований и инвестиционной политики и в Финансовое 

управление района. 

 
Раздел VII. Оценка эффективности реализации программы 

 

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-

профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность 

общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и 

Исполнение мероприятий программы осуществляют: структурные 

подразделения администрации района согласно перечню мероприятий программы, 

ОМВД,  прокуратура района, УФСБ, УФСКН, ГУ МЧС,  территориальная 

избирательная комиссия района, органы местного самоуправления сельских 

(городских) поселений, КУ «ЦЗН», УФСИН, БУЗ ШМР «ШЦРБ», Управление 

образования района, Управление культуры, молодежи, спорта и туризма района, 

Управление социальной защиты населения. 



общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее 

совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит 

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни 

подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних из группы риска, 

занимающихся физической культурой и спортом. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности 

Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие 

показатели: 

снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением 

уровня преступности на улицах и в общественных местах, т.е. увеличение 

количества выявленных правонарушений и преступлений с помощью 

видеонаблюдения; 

количество добровольно сданного  оружия и боеприпасов; 

количество участников в добровольных формированиях; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Программе 
 

Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы 

 «По профилактике правонарушений в Шекснинском муниципальном районе на 2013-2015 годы» 

№ п/п Мероприятия Сроки 

исполнения 

Стоимость мероприятий, 

 (тыс. рублей) 

Исполнители 

всего 2013год 2014год 2015год 

 1. Организационные мероприятия и совершенствование нормативной базы по профилактике правонарушений. 
1.1 Ежегодное рассмотрение на заседаниях 

Представительского Собрания, 

совещаниях при главе Шекснинского 

муниципального района с участием 

руководителей заинтересованных 

ведомств и органов местного 

самоуправления проблем взаимодействия 

в профилактике правонарушений, защите 

прав и законных интересов граждан, хода 

выполнения Указов Президента РФ, 

Постановлений Правительства 

Российской Федерации. 

2013-2015 - - - - Администрация района,  

Отдел министерства 

внутренних дел района,  

Прокуратура района,  

УФСБ,  

УФСКН. 

1.2 Проведение анализа существующей 

системы профилактики правонарушений 

в Шекснинском районе, 

правоустанавливающих документов 

субъектов профилактики, определение 

сферы их компетенции и 

ответственности, внесение корректив в 

2013-2015 - - - - Отдел  министерства 

внутренних дел района. 



механизм привлечения общественных и  

иных формирований, необходимых для 

повышения результативности 

профилактики правонарушений. 

1.3 Разработка и принятие необходимых 

муниципальных правовых актов 

Шекснинского района. 

2013-2015 - - -  Администрация района. 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

2.  Профилактика правонарушений в масштабах Шекснинского района. 

2.1. Разработка и включение в школьные 

программы  специальных курсов по 

различным трудовым специальностям. 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района. 

2.2. Организация мероприятий по ранней 

профориентации и обучению 

выпускников образовательных 

учреждений и детских домов. 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района,  

Управление социальной 

защиты населения. 

2.3. Проведение мониторинга досуга 

населения и на его основе обеспечение 

создания клубных формирований, 

спортивных секций, спортзалов, 

кружков, учебных курсов, интернет-

залов, работающих на бесплатной основе 

для определенных категорий граждан. 

2013-2015 - - - - Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района. 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

3. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения. 

3.1. Принятие мер по предупреждению 

правонарушений и защите работников 

предприятия от преступных 

посягательств путем реализации 

дополнительных мер защиты 

(технические средства охраны, 

инкассация, страхование). 

2013-2015 -    Руководство предприятий,  

Отдел  министерства 

внутренних дел района. 

3.2. Разработка и реализация системы мер по 2013-2015 -    ГУ МЧС,  



контролю за обеспечением технической 

укрепленности и противопожарной 

безопасности объектов хранения 

финансовых и материальных ценностей 

предприятий, учреждение и организаций 

района. 

Отдел  министерства 

внутренних дел района. 

3.3. Заключение соглашений отдела 

внутренних дел, органов местного 

самоуправления с ЧОП и СБ по участию 

в охране общественного порядка. 

2013-2015 - - - - Отдел  министерства 

внутренних дел района. 

3.4. Обеспечение охраны от преступных 

посягательств муниципальных объектов 

силами предприятий, подведомственных 

МВД России. 

2013-2015 - - - - Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района,  

Управление образования 

района, 

Отдел  министерства 

внутренних дел района. 

3.5. Возмещение гражданам расходов, 

связанных с добровольной выдачей 

незаконно находящегося у них 

огнестрельного оружия и боеприпасов. 

2013-2015 15 5 5 5 Администрация района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

3.6. Проведение обследований особо 

значимых объектов, представляющих 

культурную и историческую ценность 

(музеев, церквей) в целях  повышения 

уровня технической защиты и 

предотвращения хищений предметов 

антиквариата. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

Отдел  министерства 

внутренних дел района, 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района. 

3.7. Приведение в соответствие 

установленным требованиям помещений 

избирательных участков района к 

проведению выборов (установка решеток 

на окнах, металлических дверей, сейфов, 

охранно-пожарной сигнализации).   

По мере 

необходимости 

- По 

смете 

ТИК 

По 

смете 

ТИК 

По 

смете 

ТИК 

Администрация района, 

Территориальная 

избирательная комиссия 

района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 



 Всего по разделу:  15 5 5 5  

4. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений. 

4.1. Привлечение общественности к 

деятельности формирований 

правоохранительной направленности, 

ДНД, оперативных отрядов, внештатных 

сотрудников полиции. 

Создание и увеличение численности  

отрядов юных помощников полиции,  

юных инспекторов безопасности 

дорожного движения, а также 

организация в учебных заведениях 

секций и кружков по изучению 

уголовного и административного 

законодательства, правил дорожного 

движения. 

Проведение мероприятий по обучению 

членов ДНД, ЮДП, внештатных 

сотрудников полиции и поощрению 

деятельности указанных категорий 

граждан. 

2013-2015 - 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 - 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 - 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 - 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

Администрация района, 

Органы местного 

самоуправления сельских 

(городских) поселений, 

Отдел  министерства 

внутренних дел района, 

Управление образования 

района,  

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района. 

 Всего по разделу:  - - - -  

5. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи. 

5.1. Проведение практических занятий и 

семинаров с привлечением специалистов 

практиков, научных работников по 

проблемам профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

5.2. Организация работы постоянно 

действующего семинара практических 

психологов и специалистов социально 

реабилитационного центра для 

несовершеннолетних, школьных 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района; 

Отдел министерства 

внутренних дел района, 

 



психологов и социальных педагогов, 

сотрудников подразделений по делам 

несовершеннолетних. 

5.3. Организация профильных 

оздоровительных  и военно-

патриотических лагерей для учащихся, а 

также несовершеннолетних, относящихся 

к «группе риска». 

2013-2015 -    Администрация района, 

Управление образования 

района,  

Управление социальной 

защиты населения района. 

5.5. Проведение семинаров, лекций для 

обучающихся в образовательных 

учреждениях Шекснинского района, 

социальных учреждениях по 

профилактике и борьбе с незаконным 

оборотом и употреблением наркотиков, 

пьянством и алкоголизмом. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

Управление образования 

района,  

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

5.6 Создание и содержание комнаты 

психологической разгрузки для работы с 

несовершеннолетними, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации, 

нуждающимися в социальной 

реабилитации и требующих помощи со 

стороны государства. 

2013 - - - - Администрация района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района, 

УФСИН. 

5.7 Совершенствование службы «Телефона 

доверия», «Семейной консультации» на 

базе социально-реабилитационного 

центра для несовершеннолетних. 

2013-2015 - - - - Управление социальной 

защиты населения района. 

 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

6. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение 

террористических актов. 

6.1. Проведение комплексных обследований 

особо важных объектов, объектов 

жизнеобеспечения, учебных заведений и 

культурно-развлекательных, спортивных 

учреждений на предмет их 

2013-2015 - - - - Антитеррористическая 

комиссия района,  

Отдел министерства 

внутренних дел района,  

УФСБ,  



защищенности от возможных терактов с 

составлением актов, выработкой мер по 

устранению выявленных нарушений, 

докладом результатов проверок и хода 

устранения недостатков Главе района. 

ГУ МЧС . 

6.2. Проведение мероприятий по 

противодействию противозаконной 

деятельности зарубежных религиозных 

центров, экстремистских организаций. 

2013-2015 - - - - УФСБ,  

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

6.3. Организация проверок предприятий и 

учреждений, хранящих взрывчатые 

вещества, сильно действующие ядовитые 

вещества и радиоактивные материалы с 

целью предотвращения их хищения и  

использования в террористических 

целях. 

2013-2015 - - - - Антитеррористическая 

комиссия района,   

УФСБ, ГУ МЧС, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

7. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции. 

7.1. Осуществление целевых оперативно-

профилактических мероприятий, 

направленных на выявление 

иностранных граждан, незаконно 

находящихся  на территории 

Шекснинского района, а также 

физических и юридических лиц, 

привлекающих иностранную рабочую 

силу с нарушениями российского 

законодательства. 

2013-2015 - - - - УФМС,  

Отдел министерства 

внутренних дел района,  

УФСБ. 

 

7.2. В целях упорядочения трудового 

использования иностранных работников 

и защиты национального рынка труда 

обеспечение выдачи разрешений на 

использование иностранной рабочей 

силы и на трудовую деятельность 

2013-2015 - - - - УФМС,  

КУ «ЦЗН». 



иностранным гражданам с учетом 

конъюнктуры потребности рынка труда 

района.     

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

8. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

8.1. Организация и проведение районных 

семинаров-совещаний по проблемам 

работы с лицами, освободившимися из 

мест лишения свободы. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

УФСИН. 

8.2. Обеспечение учреждений ФСИН РФ 

необходимой информацией о наличии 

вакантных рабочих мест. 

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН». 

8.3. Обеспечение оперативной передачи 

информации в МУ «ШЦРБ» на ВИЧ-

инфицированных и больных активной 

формой туберкулеза, 

освобождающихся из мест лишения 

свободы. 

2013-2015 - - - - УФСИН,  

БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.4. Проведение обучающих  семинаров  для 

медицинских работников УФСИН по 

вопросам ВИЧ-инфекции. 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.5. Проведение обязательного 

флюорографического обследования всех 

лиц, освобождающихся из мест лишения 

свободы на базе МУ «ШЦРБ». 

2013-2015 - - - - УФСИН,  

БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.6. Проведение мероприятий по 

трудоустройству лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы. 

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН»,  

Отдел министерства 

внутренних дел района.  

8.7. Социально-психологическое 

консультирование и освидетельствование 

лиц,  освободившихся из мест лишения 

свободы, нуждающихся в наблюдении у 

психиатра. 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ». 



8.8. Предоставление лабораторных услуг по 

освидетельствованию на ВИЧ-инфекцию 

сывороток крови, поступающих из 

учреждений УФСИН. 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.9. Обязательная постановка на 

диспансерный учет освободившихся из 

мест лишения свободы  ВИЧ-

инфицированных в МУ «ШЦРБ». 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.10. Оказание стационарной помощи ВИЧ-

инфицированным, освободившимся из 

мест лишения свободы. 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

8.11. Оказание консультативной и 

диагностической помощи при тяжелом 

течении ВИЧ-инфекции у лиц, 

содержащихся в учреждениях УФСИН. 

2013-2015 - - - - БУЗ ШМР «ШЦРБ», 

УФСИН. 

8.12. Оказание профориентационных услуг 

лицам, освобожденным из мест лишения 

свободы. 

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН». 

 

8.13. Организация трудоустройства лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, по программе «Временное 

трудоустройство граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы». 

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН». 

 

8.14. Проведение выездных семинаров в 

местах лишения свободы по вопросам 

трудового законодательства, закона «О 

занятости населения в РФ», рынка труда. 

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН», 

УФСИН. 

8.15. Обеспечение профессиональной 

подготовки (переподготовки) лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, и обмен информацией с 

УФСИН по Вологодской области.  

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН», 

УФСИН. 



8.16. Создание и постоянное обновление банка 

данных о наличии рабочих мест  в 

районе, с предоставлением жилья.  

2013-2015 - - - - КУ «ЦЗН». 

 

8.17. Создание банка данных об 

освобождающихся лицах, получивших 

специальность в местах лишения 

свободы.  

 

2013-2015 - - - - УФСИН. 

8.18. Обеспечение приема в образовательные 

учреждения несовершеннолетних, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, ранее не закончивших 

общеобразовательное или среднее 

специальное учебное заведение и 

желающих продолжить обучение. 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района, 

УФСИН. 

8.19. Оказание психологической помощи 

лицам, освобождаемым из мест лишения 

свободы.  Направление на медицинское 

обследование лиц состоящих на 

профилактических учетах ОМВД 

страдающих заболеванием алкоголизм и 

наркомания.  

2013-2015     Администрация района, 

 

8.20. Привлечение учреждений Шекснинского 

района в решении вопроса 

предоставления  рабочих мест (квот) 

лицам, освобождаемым из мест лишения 

свободы и не имеющих средств к 

существованию. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

КУ «ЦЗН». 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

8.21. Привлечение  учреждений Шекснинского 

района в решении вопроса 

предоставления жилых помещений для 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

Органы местного 

самоуправления сельских 



лиц, освобождаемых из мест  лишения 

свободы и не имеющих постоянного 

места жительства.  

(городских) поселений. 

 Всего по разделу:  - - - -  

9. Профилактика правонарушений среди лиц, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе лиц, в 

отношении которых избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. 

9.1 Организация трудоустройства лиц, 

осужденных к исправительным 

работам и не имеющих основного 

места работы. 

 

2013-2015 - - - - УФСИН, 

КУ «ЦЗН». 

9.2 Оказание социальной помощи 

осужденным к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 

2013-2015 - - - - УФСИН, 

Администрация района. 

9.3 Оказание консультативной и 

диагностической помощи осужденным 

к наказаниям, не связанным с 

лишением свободы, страдающим 

алкогольной и наркотической 

зависимостью. 

2013-2015 - - - - УФСИН, 

БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

9.4 Обеспечение ведения 

автоматизированного учета 

осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы.   

2013-2015 - - - - УФСИН,  

Администрация района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

9.5 Проведение мероприятий по 

профилактике повторной 

преступности несовершеннолетних, 

ведение карты индивидуального 

сопровождения несовершеннолетнего, 

отбывающего наказание без изоляции 

от общества. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

УФСИН, 

Управление образования 

района, 

БУЗ ШМР «ШЦРБ», 

Отдел министерства 

внутренних дел района, 



КУ «ЦЗН». 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

10. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах. 

10.1. Привлечение к охране общественного 

порядка  участию в рейдах, и 

комплексных профилактических 

отработках административных участков 

представителей заинтересованных 

ведомств района. 

2013-2015 - - - - Отдел министерства 

внутренних дел района, 

Субъекты системы 

профилактики района. 

10.2. В рамках внедрения аппаратно-

программного комплекса «Безопасный 

город» модернизация, ремонт и 

обслуживание систем видеонаблюдения 

на улицах и общественных местах. 

Освещение в темное время суток мест 

установки камер видеонаблюдения. 

2013-2015 1050 350 350 350 Администрация района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

10.3. Привлечение собственников объектов 

различных форм собственности к 

оснащению подведомственных 

территорий системами видеонаблюдения 

и экстренного вызова нарядов полиции. 

2013-2015 -    Отдел министерства 

внутренних дел района. 

 Всего по разделу:  1050 350 350 350  

11. Профилактика правонарушений на административных участках. 

11.1. Проведение отчетов участковых 

уполномоченных полиции и 

представителей органов местного 

самоуправления перед населением 

административных участков, 

коллективами предприятий, учреждений, 

организаций о проделанной работе и 

состоянии оперативной обстановки. 

2013-2015 - - - - Отдел министерства 

внутренних дел района. 

11.2. Разработка и распространение среди 

населения памяток (листовок) о порядке 

2013-2015 - - - - Отдел министерства 

внутренних дел района. 



действий при совершении в отношении 

них правонарушений. 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

12. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений. 

12.1. Ведение единых автоматизированных 

банков данных: 

2013-2015 - - - -  

12.1.1 О детях, нуждающихся в социальной 

помощи и медико-психологической 

поддержке. 

2013-2015 - - - - Управление социальной 

защиты населения района,  

БУЗ ШМР «ШЦРБ», 

Управление образования 

района,  

Отдел министерства 

внутренних дел района.  

12.1.2 О выявленных фактах нарушений 

жилищных, трудовых и иных прав, 

свобод и законных интересов детей и 

подростков. 

2013-2015 - - - - Управление образования 

района,  

Управление социальной 

защиты населения района, 

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

12.1.3 О лицах, допускающих немедицинское 

потребление наркотических средств и 

психотропных веществ и причастных к 

их незаконному обороту. 

2013-2015 - - - - УФСКН,   

Отдел министерства 

внутренних дел района,  

БУЗ ШМР «ШЦРБ». 

12.1.4 Информационно-аналитической системы 

«Подросток» о несовершеннолетних, 

совершивших преступления.    

2013-2015 - - - - Отдел внутренних дел 

района 

12.2. Совершенствование комплекса учебных и 

специальных программ и методик по 

организации и проведению патриотического 

воспитания детей и старших школьников. 

Обеспечение их  реализации в 

образовательных учреждениях района. 

2013-2015 - - - - Администрация района, 

Управление образования 

района,  

Отдел министерства 

внутренних дел района. 

12.3. Организация мероприятий по 

информированию граждан о способах и 

2013-2015 - - - - Отдел министерства 

внутренних дел района,  



Примечания: 

УФСБ - районное отделение федеральной службы безопасности РФ по Вологодской области, п.г.т. Шексна (по согласованию); 

УФСКН - Управление федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков РФ по Вологодской области (по согласованию); 

УФСИН - Управление федеральной службы исполнения наказаний РФ по Вологодской области (Учреждения ФКУ ИК -12 УФСИН России 

по Вологодской области -17, филиал по Шекснинскому району ФКУ УИИ - по согласованию); 

ГУ МЧС - Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций РФ по Шекснинскому району (по согласованию); 

ОУФМС – Отделение Управления федеральной миграционной службы РФ по Вологодской области в Шекснинском районе (по 

согласованию); 

КУ «ЦЗН» - Казенное учреждение Вологодской области «Центр занятости населения  Шекснинского района» (по согласованию); 

БУЗ ШМР «ШЦРБ» - Бюджетное учреждение здравоохранения Шекснинского муниципального района «Шекснинская центральная районная 

больница» (по согласованию). 

 

 

средствах правомерной защиты от 

преступных и иных посягательств путем 

проведения соответствующей 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации. 

МУ «Редакция газеты 

«Звезда». 

12.4. Проведение тематических публикации 

статей по вопросам профилактики, по 

проблемам подростковой преступности, 

наркомании и токсикомании среди 

молодежи, детского дорожно-

транспортного травматизма, пропаганде 

патриотизма, здорового образа жизни 

подростков и молодежи, их ориентации на 

духовные ценности. 

2013-2015 - - -  Администрация района, 

Субъекты профилактики, 

Отдел министерства 

внутренних дел района,  

УФСКН, 

МУ «Редакция газеты 

«Звезда». 

 Всего по разделу:  0 0 0 0  

 Всего по Программе  1065 355 355 355  



Приложение 2  

к Программе  

 

Ресурсное обеспечение программы 

за счет средств бюджета района 

 

(тыс. рублей) 

 

 

 

 Всего В том числе:                 

очередной      

финансовый год 

2013 

очередной 

финансовый 

год + 1   

2014            

очередной 

финансовый 

год + 1   

2015 

Общий объем финансирования 1065 355 355 355 

из них:                        

Капитальные расходы        0 0 0 0 

Текущие расходы            1065 355 355 355 

 

 


